


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 83 DEL 11/10/2024 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE NIDO D'INFANZIA. MODIFICA 

TARIFFE PER L'ANNO EDUCATIVO 2024-2025 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA SERVIZIO 

PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE NIDO D'INFANZIA. CONFERMA E 

PRECISAZIONI SULLE TARIFFE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023  

 

RICHIAMATA la deliberazione di G SERVIZIO 

PUBBLICO A DOMANDA INDIVIDUALE NIDO D'INFANZIA. MODIFICA TARIFFE PER 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1072/2024 ad oggetto 

- -2025  PROGRAMMA FSE+ - 

tito delle 

risorse in favore dei Comuni montani, fra i quali è ricompreso il Comune di Monghidoro; 

 

DATO ATTO 

58.806,00; 

 

TENUTO CONTO che tali risorse, sono state messe a disposizione degli enti montani con 

avanti sulle famiglie, 

 

 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di applicare in concreto la misura regionale, mantenere le 

tariffe annualmente stabilite con la deliberazione di Giunta Comunale n. 107/2023 con riferimento 

-2025; 

 

VISTO il D.L. n. 415 del 28 dicembre 1989, convertito nella legge n. 38 del 28 febbraio 1990, 

secondo cui il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere coperto in 

misura non inferiore al 36%; 

 

CONSIDERATO che la norma sopra citata sancisce che la copertura minima obbligatoria si 

t. 242 del Tuel, sono da considerarsi in situazione 

strutturalmente deficitaria; 

 

PRESO ATTO che, non essendo il Comune in situazione strutturalmente deficitaria, non deve 

essere osservata alcuna percentuale minima; 

 

RICHIAMATO 2001, n. 448, che indica la scadenza per deliberare le tariffe, 

del bilancio di previsione relativo al corrispondente esercizio finanziario; 

 

DATO ATTO che le tariffe dei servizi possono essere approvate/modificate anche successivamente al 

termine di cui sopra, nei seguenti casi: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 83 DEL 11/10/2024 

 

 

 attivazione di un nuovo servizio, 

 in presenza di rilevanti incrementi nei costi relativi al servizio stesso; la modifica non ha 

effetto retroattivo (art. 54 comma 1bis del D. Lgs. n. 446/1997); 

 

VISTO 

Consiglio Comunale la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e servizi; 

 

CONSIDERATO 

governo che la legge non riserva espressamente al Consiglio; 

 

DATO ATTO io 

di previsione 2023-2025 le necessarie ed opportune variazioni;  

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai 

sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITO 

18/08/2000 n. 267; 

 

VALUTATA 

 267; 

 

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. di mantenere -2025, a decorrere dal mese di settembre 2024 sino a 

e 

calcolare le tariffe personalizzate, in modo da rendere le rette mensili corrispondenti 

 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PART-TIME TEMPO PIENO 

 

 

   

 

 

ISE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. di stabilire 

aggravi o riduzioni, essendo corrispondenti al bonus po

sopra riportato. 

 

3. di stabilire 

previste dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 15/2023 e più precisamente: 

1) nel caso in cui il bambino effe

quota mensile viene ridotta del 30%. Per il mese di Dicembre, per avere diritto alla 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 83 DEL 11/10/2024 

 

 

conto che la nozione 

erogazione effettiva del servizio.  

2) nel caso in cui frequentino contemporaneamente due fratelli viene applicata una riduzione 

del 20% sulla retta dal secondo figlio in poi (intendendo il primo figlio quello maggiore di 

età). 

 

4. di stabilire  

 

5. di dare atto che la modifica tariffaria applicata è stata resa possibile grazie alle risorse 

 del programma FSE+ - 

INCLUSIONE SOCIALE. 

 

6. di dare atto 

possibile in complementarietà con il bonus INPS Asilo Nido. 

 

7. di dare atto che le famiglie dovranno fare richiesta in autonomia e che la richiesta del bonus 

-scheda.schede-

servizio-strumento.schede-servizi.bonus-asilo-nido-e-forme-di-supporto-presso-la-propria-

abitazione-51105.bonus-asilo-nido-e-forme-di-supporto-presso-la-propria-abitazione.html. 

 

8. di dare atto che in caso di mancata richiesta del predetto bonus INPS da parte delle famiglie 

nulla sarà dovuto dal Comune di Monghidoro, che non abbasserà ulteriormente la retta del 

servizio; 

 

9. di dare atto 

previsione 2024-2026 le necessarie ed opportune variazioni; 

 

10. di dare mandato  gli adempimenti conseguenti 

 

 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma palese, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 






